广东省环境保护局文件

粤环〔2007〕9号

关于加强危险废物持证经营单位管理的通知

各地级以上市环保局，各危险废物持证经营单位：

国务院《危险废物经营许可证管理办法》颁布实施以后，在各级环保部门和危险废物处置企业的共同努力下，我省危险废物综合利用和处理处置能力不断增强，危险废物基本得到安全处理处置。但是危险废物持证经营单位各种不规范的经营行为时有发生，2006年，我省各级环保部门严肃查处了一批违规经营危险废物的单位，对管理混乱、超证经营、随意倾倒固体废物、不按时向环保部门报告经营情况等违规违法行为进行了纠正和处罚（见附件一）。为进一步加强对危险废物持证经营单位监督管理，将有关要求通知如下：

一、加强对危险废物持证经营单位的日常监督管理

各级环保部门按属地管理原则加强对辖区内危险废物持证经营企业管理，近期内要对辖区内所有危险废物持证经营单位危险废物经营活动进行专项检查工作，并根据《广东省危险废物持证经营企业环境保护信用管理实施细则》，对2006年度企业自评结果复核汇总后于2007年3月31日前上报我局。检查方式与内容请参照《广东省危险废物持证经营单位属地管理指导性意见》。

二、危险废物持证经营单位要严格自律经营活动

各危险废物持证经营单位要规范经营活动，加强内部管理及人员培训。要按照国家和省的有关规定，严格执行危险废物转移联单管理制度，规范危险废物收集、运输、贮存、处理处置等活动。认真查找经营过程中存在的管理漏洞，完善各项管理制度，提高管理水平。近期重点要对转移联单执行情况、是否存在超证经营、是否存在挂靠经营等进行自查自纠，并将自查自纠情况于2月15日前报当地环保部门和省环保局。

三、严格落实危险废物经营情况报告制度

各危险废物经营单位，要严格按照法规及环保部门要求，定期向属地环保部门及发证环保部门报告危险废物经营情况，各级环保部门要严格审查经营单位的经营报告，发现违规行为应立即予以处理。持省级危险废物经营许可证单位于2月15日前将2006年度危险废物经营情况报我局并同时抄报所在地环保部门（报告内容见附件二），并附电子文档。逾期不报，我局将按有关规定进行处罚。

附件：1．2006年度广东省部分危险废物持证经营单位查处及整改情况

      2．年度危险废物经营情况报告指引

广东省环境保护局

二○○七年一月二十五日

主题词：环保  危险废物  管理  通知
广东省环境保护局办公室          2007年1月29 日印发

附件一            2006年度广东省部分危险废物持证经营单位查处及整改情况
	序号
	企业名称
	检查情况
	处理要求
	处理结果

	1
	韶关市天伦实业有限公司
	该公司的原料和废渣的贮存设施极为简陋，不符合《危险废物贮存控制标准》（GB18579－2001）。
	2006年2月由我局下达整改通知，要求按照《危险废物贮存控制标准》（GB18579－2001）建设贮存设施。
	2006年5月该公司完成整改，验收合格，同意该公司恢复生产。

	2
	韶关市资生企业有限公司
	该公司的原料和废渣的贮存设施极为简陋，不符合《危险废物贮存控制标准》（GB18579－2001）。
	2006年2月由我局下达整改通知，要求按照《危险废物贮存控制标准》（GB18579－2001）建设贮存设施。
	2006年5月该公司完成整改，验收合格，同意该公司恢复生产。

	3
	韶关市丽华实业有限公司
	该公司的原料和废渣的贮存设施极为简陋，不符合《危险废物贮存控制标准》（GB18579－2001）。
	2006年2月由我局下达整改通知，要求按照《危险废物贮存控制标准》（GB18579－2001）建设贮存设施。
	2006年5月该公司完成整改，验收合格，同意该公司恢复生产。

	4
	曲江县裕联综合回收有限公司
	该公司的原料和废渣的贮存设施极为简陋，不符合《危险废物贮存控制标准》（GB18579－2001）。
	2006年2月由我局下达整改通知，要求按照《危险废物贮存控制标准》（GB18579－2001）建设贮存设施。
	2006年5月该公司完成整改，验收合格，同意该公司恢复生产。

	5
	东莞市麻涌港兴废油加工厂
	该公司经营设施缺乏维护，破损严重；废油的贮存、处理设施和废水处理设施已不能满足处理危险废物的要求。
	2006年3月由我局下达整改通知，要求该企业在2006年10月1日前完成对危险废物经营设施的搬迁改造
	逾期未完成搬迁改造，2007年1月23日省局下达吊销经营许可证的处罚决定。

	6
	珠海市清新工业环保有限公司
	该公司危险废物经营活动停顿多时，经营设施缺乏维护，破损严重；生产和贮存车间混存其它废旧物资，存在严重的安全隐患；生产管理混乱。
	2006年6月由我局下达整改通知，责令该企业在2006年7月19日前，完成厂区全面整改，并将整改情况报我局。
	完成整改，已向我局提交整改报告。

	7
	阳东有源工业废物回收处理有限公司
	该公司危险废物经营活动存在：危险废物和其它物资混存堆放；环境污染防治设施不完善，部分生产车间存在一定的安全隐患；生产车间和废液贮存车间防腐措施不到位；生产管理比较混乱，危险废物经营活动档案资料不齐全。
	2006年6月由我局下达整改通知，责令该公司在2006年7月19日前，完成厂区全面整改。
	完成整改，已向我局提交整改报告。

	8
	广东明发贵金属有限公司
	未按时将整改布袋除尘系统情况、回顾性环境影响报告书及每季度运营和监测情况报省环保局。
	2006年8月由我局下达整改通知，责令该企业按要求完成整改。
	完成整改，已向我局提交整改报告。

	9
	东莞市康泰感光材料废液处理有限公司
	未按时编制回顾性环境影响评价报告书及将每季度运营和监测情况报省环保局
	2006年8月由我局下达整改通知，责令该企业按要求完成整改。
	完成整改，已向我局提交整改报告。

	10
	广州番禺绿由工业弃置废物回收处理有限公司
	该公司存在违反危险废物转移联单管理规定、随意弃置工业固体废物等违反国家有关法律法规的行为，内部管理存在严重漏洞。
	2006年12月由我局下达整改通知，责令该企业编制回顾性环评，停止所有以挂靠、承包等不规范经营形式进行的危险废物经营活动，完善内部各项管理制度。广州市环保局对其违法行为立案查处。
	该公司正按要求整改中。广州市环保局对其违法行为下发处罚告知书。

附件二

年度危险废物经营情况报告指引

危险废物持证经营单位年度危险废物经营情况报告应包括以下内容：

一、企业基本情况（包括企业地址、占地面积、注册资金、固体资产、员工人数、技术人员人数、持经营危险废物上岗证人数、2006年度营业额及利润等）；

二、收集、处理处置危险废物的类别、数量及产品数量；

三、危险废物转移联单管理制度执行情况（转移审批次数、收到转移联单数量）；

四、危险废物处理处置设施运行情况（运行时间、运行情况）；

五、环保措施运行情况（是否正常运行、06年度监测次数和监测结果）；

六、公司内部管理情况（各项管理制度完善情况、人员培训计划执行情况等）；

七、按《广东省危险废物持证经营企业环境保护信用管理实施细则》填写《广东省危险废物持证经营企业环境保护信用自评表》；

八、存在问题和整改计划。

附件：2006年度危险废物经营情况一览表

2006年度危险废物经营情况一览表

填表单位：                               填表日期：               （章）

	危险废物处理处置情况
	处理处置情况
	废物转出情况

	危险废物类别
	产生单位
	名称
	数量
	处理处置方式
	产品名称
	数量
	废物名称
	数量
	接收单位

说明：1、处理处置方式选择填写临时贮存、综合利用、填埋、焚烧，填写综合利用的，请填写产品名称和数量；

2、该表以EXCEL文件上报。

PAGE
— 3 —